Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Feria III. Hebdomadæ sanctæ: Homilia Qvadragesimatertia. De negatione & lacrymis D. Petri. Et conuersus Dominus respexit Petrum: & recordatus est Petrus verbi Domini &c. & egressus foras fleuit ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

SUMMARIUM

HOMILIÆ XLIII. SEVENTI.

NTER alia grauiores penas, quibus Salvator noster in Passione contristatus ingemuit, tria fuit D. Petri negotio. Illam attamen ad multorum permisit bonorum intentionem, que ex illa colligeretur: et naque de causa solet Deus mala permittere. **a.** P. i. pro peccatoribus elicuit fiduciam indulgentiae criminum suorum, quantum liber gravia censeantur. **b.** Secundum: ad D. Petri utilitatem: etenim postmodum blandus fuit & misericors erga peccatores, propriis edictis infirmatibus. **c.** Tertium nobis conductum, ut occasione peccatorum timeamus, in quibus paci constantes inueniuntur. **d.** Quartum: pater experientiam perseverantiam in bono nostris non adscribendam viribus, sed dono Dei gratuito, quod nobis incutiebat ab illo flagitare. **e.** Quintum: in Petro prestante magistrum nobis vera pententia assignat. **f.** Reducitur hæc historia ad tria puncta. Primo, declaratur causa lapsus D. Petri: nimis scilicet de se & propriis viribus presumptio: quatenus nostris diffidamus, diuinis vero fidamus. **g.** Nec non quod à Christo procurabiles essent, locumque cesserit timori: hic etenim in ruinam te ager, si ingressum illi tribueris. **h.** Secundum: casu in nobis exponit gravissimum, tertio Christum abscondendo, idque semper in domo Cayphe. **i.** Primo ad inquisitionem ancillæ ostiariæ. Secundo: ad eorum instantiam quibuscum ad ignem assidebit. Tertio ad aliorum, nominatum autem cognati Malchi coarctationem. **k.** Quamvis autem crimen hoc circumstantias habeat extenuantes, in specie tamen sua & circumstantias gravissimum fuit. **l.** Christum afflixit non minimè. **m.** Duravit vero negotio illa à oediâ nocte usque ad secundum galli cantum, id est paulo ante auram. **n.** Tertio punto referunt nobis D. Petri reparatio, que ad secundum galli cantum incepit, & Christi Salvatoris peculiarum intutus, quibus Petrus in lectione uetus crimen suum agnouit. **o.** Loco illo egressus est, & vere lacrymos posat extitare crimen deploravit: sunt etenim illæ aquæ, de Chilli procedunt oculis. **p.** & habemus in illo secutum agenda. **q.** Pœnitentia protoypon. **r.** Recurrexit Petrus ab illo casu gloriose, ut ita illud numquam denuo crimen committeret, ut Christus morte numquam denuo moriatur. **s.**

§. 1. Mala permittit Deus ad multorum frumentorum honorum, messemque colligit de seminante diabolis: nunc bene dicimus, quod de peccatoribus oleum eduxerit.

§. 2. Postea Christus D. Petrum & D. Paulum fecit Salomon columnas Iacob & Booz, quibus in peccatoribus spem excitat indulgentie.

§. 3. Due Summi Pontifices Aaron & Petrus

graves fuerunt peccatores: ut eorum malignudo misericordum, blandos eos redire & misericordes.

§. 4. Passus est Dominus cadere Petrum, ut Zelum eius mitigaret, & alios eadem mensura metiretur, quæ ipse mensus fuerat.

§. 5. Fuge occafores, in quibus nec ipse Petrus Pontifex uniuersaliter, nec ipse Deus Magister generalis firmi permanerant.

§. 6. Fin.

- §. 6. Perseverantia in bono donum est Dñi, & neptiu cader, quām D. Petrus, si ille manum sollet.
- §. 7. Merito riment sancti tantationes: vigilate & orate, ut non intreris in illas.
- §. 8. Hanc attendas vistoriam, ut ex penitentia D. Petri unam addicas cum qua desponsatus, sicut David cum Abifag.
- §. 9. Tunc paratus sum & in carcere & in mortem ire. Animam meam pro te ponam, &c. Et si omnes scandalizati fuerint in te, &c. Tripli sunt sui premisi Petrus: sed his omnibus contradixit Christus, & clare patet, quomodo nos ipsi nobisipsi mentiamur.
- §. 10. Eius omnes scandalizati fuerint in te, &c. Indicamus primò Euangeliste cansem lapsus Petri: fiduciam scilicet animam dñe, & quod ceteros antecelleret.
- §. 11. Quando quis distinctius naturalem agnoscat infirmiorem, tanto se fortius ad gratiam disponit, & respsa est diximus, quando se claudum vides, ut iacob.
- §. 12. Sequebatur Petrus à longe. Eo ipso quo je Petrus à Domino eloquitur, defuit eius animus, intratque paupertas, quam Deus dixit, scilicet precursorem.
- §. 13. A longe. Timuit Petrus, & lapsus est, ut mīles pūlūmīmū, & tu quoque corruas, si timori cedas.
- §. 14. Stabat Petrus foris, &c. & dixit auctus discipulus ancillæ ostiaria & introduxit Petrum. Secundo declarant Euangelista lapsum Petri trina negatione in palatio coniugis Caipha, loco proprio et negandam veritatem.
- §. 15. Dixit Petro ancilla ostiaria, &c. Prima negatio fuit in ipso ingressu ad simplicem ancillæ verbum. Time tu tentationem, quoniam Iesus videatur.
- §. 16. Sedebat Petrus ad prunas. Negatio secunda fuit eis interrogantibus ministris tuus qui Petrum in atrio sedebat; indignus
- tanto Prelato locutus.
- §. 17. Rursum qui adstabant, &c. Inter- ualio saepe quasi horæ unus, &c. &c. vius ex seruis Pontificis: Nonne ego te vidi, &c. Tertia negatio facta est in eodem atrio, tanquam gravior, quia iuramento & anathematismis confirmabatur.
- §. 18. Negavit: Non sum; Nescio hominem istum, &c. Licit peccatum illud circumstantias habeat diminuinas sicut tam in sua specie, & in multiplicatione gravissimum: nam ad trium ancillarum inquisitionem, tertio negauit.
- §. 19. Negavit cum iuramento, &c. Cœpit anathematizare, & iurare, &c. Negotiationem perjurio & exortationibus aggredierunt, ex quo Christus eandem pavam pertulit, quam lob de suo Præside, posuitque de illo, sicut de Cyro, conqueri.
- §. 20. Contristabantur Christum ha negotia- tiones velque ad mortem & videbatur de Pe- tro timore potuisse, quod Daniel de Rege Nabuchodonosor.
- §. 21. Conseruus Dominus respexit Petrum: Tertium declaratur, qualiter Pe- trum in se reuersus sit ex secundo gallo can- tu, & conspexit Domini illum intentus.
- §. 22. Respexit Petrum. Respexit Domini Petrum spiritualiter & corporaliter, operatus est id quod sol in luna passa Ecclipsim, & anigma à Salomonem propo- situm.
- §. 23. Recordatus est Petrus, &c. Erat Petrus ita obliuiosus, qualem illum describit Spiritus S. in uacuo vi tempestatis decto.
- §. 24. Et egressus Petrus foras, fleuit amare. Ille lacrymæ veris flouit de oculis Christi, quam Petri, qui crevit in illo Ar- durum & Orion.
- §. 25. Fleuit amare. Ecce quod aliter Deus aquæ vocet maris superfascialum suum, & time ne hoc in te non operetur, sicut inuenit.

timuit Petrus de Simone Mago.
 §. 26. Egressus foras Petrus. Attende in
 Petro exemplar penitentia: fuerant eius
 lacryme aquae iordanis, & gallus id quod
 ameres Rome.
 §. 27. Coepit flere. Non destitit Petrus a
 floratu ut faciant peccatores: similes

canibus, & loti denuo cadaver emul-
 gunt.
 §. 28. Quod aduentum in Christo manen-
 te, & resurgentem quo humanam pris-
 infirmitatem, & virtutem testatur di-
 nam: idem in D. Petro insigni mysterio
 considerandum.

HOMILIA XLIII. DE NEGATIONE ET LACRYMIS D. PETRI.

Feria tertia Hebdomadæ Sanctæ,

Et conuersus Dominus respexit Petrum & recordatus est Petrus verbi Domini sicut dic-
 rat, quia priusquam gallus cantet, ter me negabis, & egressus foras
 Petrus fleuit amare. *Lac. 22.*

DISPOSITIONI hoc ad-
 scribendum diuinæ, quid
 Christo Domino nostro
 toto Passiōnis sua decent-
 tu, cum immanis adeo
 tamen esset, ut nec ria
 sanctissimi corporis sui
 pars intacta illa que re-
 linqueretur; tamque frequenter & graniter ipse
 collapsus fuerit, verbera ferocia dulor que pertur-
 bent clavos: illi tamen nec minime quidem
 os comminueretur: & hæc adeo conuenienter
 decreta fuerint ut notatore D. Ioan: illa Deus bis
 milienis annis preuenierit, & prædecreverit, man-
 dando ne agno Patchal, qui Christi figuram
Ecccl. 12. praescebat, os aliquid confingetur: *Os non
 comminueris ex eo:* Quo offendere ne atromo
 quidum distractam, vel diminutā fusil in Christo
 diuinam suam virtutem & fortitudinem, per
 os designatam; sed quid tam potens Deus fue-
 rit, fortissimis horum suorum funibus con-
 strictus, imò manus, pedibusque clavis in cru-
 ce confixis, ut modo regnat in celo fortissimus.
 Ad huius confirmationem nonnulla opera edi-
 dit, ut ea quæ vocat apposito noster Cardina-

Caietan, cum enim iam caperetur, imò capte-
 esset, manusq; habebat ligatas, & D. Petrus autem
 Malcho præscindit, illas tamen exten-
 derit, & præcisam arripiens auriculam, illam re-
 pateretur solo suo contactu, sic ut cum nec quis-
 libet vincula, funisque poterint impeditre: *Cum ja-*
refigeris auriculam tuu sanauit eum. Quibus
 annecit Caietan. *Tatù autem sonas, ne patet in*
carnem tuu perdidisse virtutem curandi tempore
passionis. Hoc clare probavit in Apostolo Petru-
 si cum enim in præcepis tunc negotiationibus, per-
 iuris, maledictionibus, execrationibus, & as-
 thematismis, vsque dum in infernām casent
 abyssum tenetur: solo oculorum innuicili-
 lum ita collutavit, ut de illis eduxerit, & po-
 toriū iure dicere posseit quād Daud: *Educa*
me de lacu miseria, & de luto foecis.

Cum autem hoc inter cetera sua Passiōis
 acta majori sum consideratione dignum, omnes
 quatuor Evangelista litteris illud commenda-
 runt, & ratione confonant esse, ut illud quoque
 nos in particuliari perpendemus, & modo
 illo tractaremus. Diuinus ille sol clarus alto
 diffudit lucem, ut in terra exortus, & iam tor-
 mentis Eclipsum pallus saluis spatiisque ob-
 blivis.

blunt, vico oculorum suorum intuitu cordi
debet infideler illios qui timore mortis nimio
mentis obscenioribus illo tenebris mescerat,
qui Egypcius adeo refraga pertulerat: nunc
lumen, quoque lucis sue præfulgens, regnans in
celo, illos nobis misericors communiceat, qui
hunc oculi nostri illuminantur: hoc autem indu-
cuerit effectus, si illam interdante Virgi-
ni Maria postulaverit, eam salutates. *Ave Maria.*

*S. i. Mala permisit Deus ad mulorum fru-
gen bonorum, messemque colligit de semen-
ti diaboli: nunc bene dicimus, quod de pe-
tra oleum eduxerit.*

*D*isputa D. August. & ingenii sui acuminis
quendam ventilar difficultatem, quam al-
li. quae ceteris annis illi prior obiece-
t. ut D. Petrus inanzi illi prædictiori Simoni
magi. Magi refutet D. Clemente: quare Deus si
modi habens moderetur tanta permitteret in
magi. & obcepit puer qui mala? Quilibet gubernator
ex officio tenetur quantum potest omnia
in domo Regulicæ dæmæ divertere, que destruant illam
temporali. tunc pœnitencia bono communione ciuilem spu-
nit vel temporali: quod si hoc minime fa-
ciamus, cum illi vel voluntas deest vel possibilitas: si quia
non potest, auctor illi potentia: si quia non vult,
debet illi bonitas. Deo nec potentia deest, est
autem omnipotens omniaque potest, mundi
mala dampnæ aucteret, & impetrare ne siant:
sed nec illi bona deficit: est enim infinitus
bonum: et quid igitur illa minime præpedit? Imo
potest non tanquam qualibet videtur occasione,
vulnus non caragamus, altis non occurramus,
ne vnde experiamur quam mala tempora
peccatum, bella, quibus mædus confundimur:
ne cum illi damna lugescamus spiritualia, homi-
cida, adulteria, furta, sibi iniucem occurrentia, vi-
tæ vices. *Ole.*: *Maledictum & mandatum, &*
*adversarius & furum & adulterium inundau-
tus.* Si Deus mandata gubernat (argumenta-
bit illi Simon Magus) unde malum? *Quia si vo-
luntate non fecundat potestis, ut solet terrenus
habet Gubernatoribus, non est omnipotens: si
vero potest, refragetur voluntas, deficit in eo
quod mens est præclarus Gubernatoris, & po-
tentiæ iniquiæ recordat, ut hortulanus merito re-
petenditur, si cum non xias malaque possit her-
bas cepire, carumque de horto radices cuel-
lit, non rame facere conaretur.*

*Ratio hac Manichæis hereticis ira fortis &
Beron. Bapt. de la Nuzza. Tom. IV.*

G G adiunxit,

irrefragabilis visa est, vt legimus apud August. *Liber de na-*
re nullam huic invenientes solutionem, ne Dei turahom.

negarent omnipotentiam, nec bonitati deroga- cont. *Ma-*

teut, nec negligentiam in illo concederent & nich. c. 3.

cordiam: in hoc tam gravis corruecent insi-
pientie præcipitum, vi Deo mundi hojus ne-
garint gubernationem, illam vero libenter dia-
bolo alignarint, quod ira indicaret eo quod

omnia sic in illo succedant & disponantur tanto

tempore, perturbatione & confusione; vt bene de

illo dixerit, qui consideratis omnibus veridi-

*cum hanc effatus est propositionem: *Totus mun-**

dus in maligno possumus s. Vrget argumentum for- 18.

tius D. Aug. additq. aliam difficultatem. Ut quid 11.

patitur Deus Saclorum multos in peccata ruer. Argum-

re graviora, & enormiora? Quis pater invenitur, tum obi-

pitia, per loca lutoſa & periculosa, cum possit D. Avg.

illum, per cadat, sustinet, patitur illum in pra-

cepis labi & in gyrum deorum ita volvi, vt illi

membra luxent, vel luto excrent ad os & que

immergantur, si et illi facile foret inde lachum, l.

lum eriperet. Sancti filii sunt Dei, súa deducit il-

los manus, per haec via mundi itinera, plena

præcipitum, & laqueis vitiorum, scelerumq; tech-

nis; hinc singuli corum, qui beatitudine per-

frounter aternus cum Davide Deo, laudes con-

*cinit gratiarum. *Tenimpi manum dederat meum,* P. 72. 24.*

& in volumen sua dedita est mihi, & cum gloria

forsepsisti me. Quia igitur ex ratione multus coru-

labi sum in præcipita peccatorum: de rno in

alud, & in lutofa, certa excrendia loca vitio-

rū: David sit nobis exemplo, quomodo ruer-

permitte illum in prærupta culparum, vt de vita

in alteram laberetur: ex parte invidendo im-

prudentia, quæ mulierem adamanum illiterat alienam,

in adulterium quod cum illa scortator ad-

misit, exinde in fraudem quæ conatus est irrige-

re, & templa irretivit. Vrana, factio illum aduo-

cam stratagemate: post haec seductans cum in-

terficeret, necesse in machinatos, fraudulentiam:

vltenui preditoris nimis mitces illum dolofis

circumcidit litteris, velut agnum ad lanientia,

& propria mortis creans executorem: huic dis-

cretimi totum expouens executum, vt realiter

cladem percutit non concinnandam prætermi-

to populi scandalum, nec hic pedem fixit, donec

in profundum corrueat præcipitum, quod ip-

limes locum vocat miseratum, lutoque cest-

*distum. *Laetum mihi via, & lumen faciat se qui**

dein tantum, vt nisi Deus brachium extendisset,

manumque porrificasset omnipotentem, manif-

*set illic perditus in æternum: *Nisi quia Dominus Ps. 39. 17.**

In quem lacum tam obscurum infidelitatis adeo pertinacis labi permisit Apolotui D. Thoman, ut affirmantes fidem non adhibeant qui Christum viderant resuscitatum, nec ipsi Apostoli vel restibus oculatus idem alteraverint: hinc et ipsi ecclorium Regina, & SS. Maritis fidei suae fidentibus respediti contumax se non crediturum, licet ipsum oculis suis inveniret, nisi pariter manus digitos foraminibus imponet, propriaque mano lateris tangereat aperturam: adeo ut si Dominus ipse in propria persona non venias, seque illi spectandum oculis id est illi quantum poterat indolens, nullum fuisset salutis anima eius temendum? At ergo Domine potestissime congruentius non fuisset manus illos filios tuos suffuletes, ne in tam horribendis mortalesque calis promi laberentur.

Eandem doctrinam confirmat D. Hieron. tripla enim, argumentum ligneum ex I. psalmo D. a. Pauli scripta familiari suo Philemoni, quoniam duobus fulgur honorifice titulis, quos expedit D. Chrysostom illum inscribens: *Dilectus & cooperatus noster*, & Appia, quam operata D. Chrysost. praefata foris continguisse, canique haec compellat: *Ex Appia foro christiane*. Et quod illa ab illis feruntur. Oneifimus, qui quodlibet inquit Romam venerat, ubi D. Paulus reuerteretur in vinculis, & Deo sic concuta disponente, factum est, ut eius audiens doctrinam, ad fidem conseruitur. Causa sit Catholicam, tantaque certe precibus misericordia facilitate, ut Apolotulus cum lib. locum non adoptare volueret, quacunq; illi in pris feneratur prompte misericordia: *Quem agi voluntatem meam*, ut cum dicitur, *vix pro te misericordia misera in iudeis Evangelio*. Volut attamen magis deinceps iudeis Evangelio.

III. Ve autem citius ad nostrum reveramur intentum : quamobrem permisisti ut dexter tuus Apostolos , collegi ut primicerius electus ad fundamentalem Ecclesiam tuam lapideam , cui paulo ante commen^tasti , ut ultimere et consumare vacillantes , expositorq; pericolo , lapu^s rector adeo enormi , & in lubricum t; in negationis laberitur de via ad aliam ; de timore ad negationem , de negatione ad peritrium , inde ad anathema- tismum , tanto ut detrimentio , tantu^m tua dignitatis iugominiis . Architec^t lapidatissima qui ter- ram tanta fun^{is} asti solidat^{is} conitanci^m , ut quia homines in e^s pedes suis erant fixi^m , non flue- teret , ut fundam^{ent}um super quo illam fundaueras , vel p^{ro}st^o quidem moueretur aut vacillaret nam idcirco tuus eccl^{esi} pl^{an}ographus : Funda^tis serram p^{ro}babilitatem suam , non inclinabiles in scutulam sancti . Qymodo tuam fundam^{ent}is con- stitutione soliditate Ecclesiam , in qua fecisti for- tent fidelium pedes , quorum nomine idem canebat Psalmista : Stanes erans pedes nubri in atris tuu^m tieris solam permisisti ut lapis fundam^{ent}alis de fundamento sis confessione tuumfisimo , in quo

IV. de fundamento sua confessio[n]is tuissimo, in quo illi scilicet, collatis labetur? Et **vii** & alteri responder D. Aug. dicens summa Deus gubernans mundu[m] prouidentia sicut illu[m] moderatur, patitur in eo mala ad ipsius mundi vitiatatem: etenim cum omnia posset tollere, atque impedit regi[t]ur talis eis vis omnipotente, ut de ipsis malis insignior elicit bona ipsi mundo, quam si ea minime fieri pateretur: Neque enim Deus omnipotens (sic ipse) eum summa bonis sit, vel modo sinaret mali esse aliquantum in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens & bonus, ut bene-
tum, ubi falso à propria domina vocatus in crimine adulterio, concubitur in carcere, vinculis. At illud quod costringitur porr[oc]ta tanto Deus inde deus ad eius honorem elicuit, ut idem medium, quo fratres vi sunt contra Ioseph, & ut eum pedererint inueniret Deus, praeciosos inde educens eos, ad insig[n]em eiusdem Ioseph celudendum. Deique gloriam: *Ecce iisdem luis ipse exponit fratribus: vos cogitabitis de me misum, sed Dominus servis illud ut bonum. Tale namque est beatus illius robur ut eas ipsas improborum allatam cogitationes & intuitions perpetuas, ut sanctificare possint.*

hunc sas perficiat cogitationes, & dexter
completa sapientissima.

Prefectus occurrit nobis hac hebdomada mors

& Pausio Redemptoris: permisit autem Deus vt

tunc in hoc mundo fieret placidum, et cetera

etiam et hoc horrendum: facinus adeo detestandum qua-

per nos testis ipsos Filij Dei homicidium, ut nullus esse

possit actus illi nequitia comparandus: ceterum

permisit hoc fieri Deus, quia inde omnis boni

tempore oceconomia: hominis reconciliationem,

analogique ut diximus, die Venientis Redemptoris

Eam ob causam graves in electis suis casus

vixit: qui ex illis insigniora pro-

vidit: etiam minimum peccatum veniale, ad fal-

lum vitam, totius vniuersi, sed nec quis est vi-

cam mendacum officiolum ore proficerendum,

ut apparet probat D. Aug. in duabus libris pro-

multa confirmatione conscriptis: porro ad fa-

cuum ipsius Gubernacorem aliquando inala-

man grauia in Republicis permittere si de illis

paculatoria pro eius incolumente sit bona pro-

ducens. Huc agit Deus cuius conditione ele-

gaveri exprimit quidam illius economus vel

agorae, dicens eum ita lucro inflare, ut metas

debet: et non seminans: *Melius vero non seminasti: de-*

alio, Domine mihi, semente, quam colligis me.

Quid ergo? furans Deus rau-

pigere alienum? Nequaquam pro hoc subver-

satio declarat Theologum. Peccatum mortale

autem est malorum, nerum temporalium, sed in-

spiritu asternorum. Radix germinauit fel & am-

orbus, quod appellat illud Moyes. De eo loquitur

scriptura S. quando se monet. Fili non semines

malum fructus in influxu; & non metes ea in sepru-

pian. Quocumque pernas & tormenta dam-

nes patiuntur, & in extremon paciente huius

et melius fementis maledictar. Non illam Deus

seminas: quia neodus non facit peccatum, sed

ut poest facere: Sicut ipso factum est nibil, alle-

gorum Evangelista D. Ioan. Nihil, inter-

petratur D. August. est peccatum: Cum omnia

condicioneis Dei manus perficiat: Omnia per

ipsa facta sunt, non tameti eo & que se excedit,

ut peccatum faciat, sed ipse homo hoc comittit:

scilicet per sua voluntate per diabolum exco-

trafatusque propria encyclopsia velut de cau-

lopropria & principio procedit. Nihilominus

autem illi omnipotens, ut ex hoc malo le-

mine, quod ipse non seminavit, messem colligat
dūtē & abundantem: etenim de quā pluri-
mis peccatis quā mortales commiserunt, bona
collegit ipse bonus infinita.

Ecce, poterit D. Gregor: quām pernitosam se-
minauit D. Thomas Apostolus infidelitas circa
Dominī Resurrectionem, illi tam pertinaciter &
obstipite recalcitrans nec pīssoculatis tellibus,
autem præbete volerit, & cuilibet quod illi di-
cebatur, refragabatur verbis his ut paucis ita
conuinciabis: *Non credamus. Graude malum, fe-*
mentis perditionis: hinc poterit Dominus mes-
se duxit, quā nulla copiosior confirmationis
fidei sine Resurrectione; ut fū in ea firmius lo-
lidetur Ecclesia, fidelesque omnes conseruantur:
etenim per hoc luce clarissim manifestatur, quod
hoc mysterium non creditur sicuti nisi prævia
disciplina, & confirmatione, sed quod in eu-
cumentum illam reddidit D. Thomas ut oculos di-
gitos, manuque illi inficerit. Verba profero D.
Gregorij: *Egit nōs modis superba elemēta ut*
discipulis ille dubitans dum in Magistro suo vul-
nere palparet carnem in nobis, fatigari vulnera in bī-
delitatis plus enim nobis Diuina insuetudine ad fidem
quām fidis discipulorum credentium profuit; quia
*dum ille ad fidem palpante reducitur, nostra men-*ti*
omni dubitatione posposita in fide solidatur. Et
quām hoc alii litterar exemplis protegunt, hi
scilicet D. Petri calum inspiciamus, de quo D. X.
Amit. idem sentit: quod D. Gregor de D. Thomas: Item in
Perpetuā tribuā nostrā est fortitudine: & conguerente D. Petro
adduci potest hic Moyses potiori ratione de hac D. A.M.B.
petra profectus quām de veteri Iudeorū. *Edox. in t. 22,*
mel de pīs oleumq; de saxis dorissimo. De haec tri. Lue.
gida, & timore cōgelata petra, quāmmodū trina ne-
de nega-
gatione obdurate, inel eduxit Ecclesiaz suāfisi-
tione Pe-
teū & oleum sanandis nostris vulneribus fractu-
tri 7.3.
ris nostris reparandis, reuebrisq; illuminādis cf. *Dent. 32,*
fasciculissimum. Plurimas easq; ligiones adducit D. 13.
Amb. ratione: cur Deus permisit Davidem in *Xi*
tam & horne labi peccatu adulterij: poterit siqu-
Nec
lattere hanc expedit: *Vt nos docet, quāmmodū non in*
admissum peccatum operire peccatum, forse vilis in *de Da-*
acte potest facere: *Sicut ipso factum est nibil, alle-*
gorum *Evangelista D. Ioan. Nihil, inter-*
petratur D. August. est peccatum: Cum omnia
condicioneis Dei manus perficiat: Omnia per
ipsa facta sunt, non tameti eo & que se excedit,
ut peccatum faciat, sed ipse homo hoc comittit:
scilicet per sua voluntate per diabolum exco-
trafatusque propria encyclopsia velut de cau-
lopropria & principio procedit. Nihilominus
*autem illi omnipotens, ut ex hoc malo le-**

G g 2 hoc, 2

hoc Apostolus historiam commemorans de ser-
pentibus, qui veneno turgidi mordebat He-
breos: quorum ceteris demorsi prætabe mo-
stus in. triebantur. Ad cuius infirmitatis remedium er-
serpētē ceteris ceteris zœus: quo démonstratur nullum
esse peccatoribus remedium, nisi Dei filium in
peccata. similitudine serpentis: etenim ad peccatorum
remissioem factus est Filius Dei peccatum, ut
figuram ait Apostolus, nō quod ille peccauerit, sed quod
zœus figuram alioimpleret peccatoris, sibiq; cuncta in-
expiri. Hac autem in figura contingebat illius scripta sunt
autem ad correctionem nostram, in figura cetera ser-
pentis, tamquam confixio cruci: quia verus ser-
pent cunctis genit annuntiabatur humano,
qui serpens diabolus venena ducuerat, in figura
malefactus, in veritate autem qui totius mundi
maledictus deleret. Permisit in te tanum calum
quantum potuit: non poterat cadere in pecca-
tum, sed cecidit in figuram & maledictionem
peccati, illam in te affluendo. & hoc ad corri-
ptionem tollam. Quid miramur, quod electos
tuos ad eandem intentionem cadere permittas?
Ut nos ex eorum lapsis maiores in eius amici-
tia progressus faciamus.

S. 2. Posuit Christus D. Petrum & D. Pau-
lum fecit Salomon columnas Iacobin &
Booz, quibus in peccatoribus spiritu excire
indulgentiam.

Admiranda bona fons & commoda, qua
Epist. 149. audi reperitur à Deo colligi ex ista hac
ad Marcellum.
Petri negatione. Primo D. Hieronan-
nus ex hac parte Deum edixisse in fiducia
peccatoribus suauissimum, nam per illam intel-
ligitur, quod quanto minus gracia sint & exornia
Petri si-
causus, tantoque sua felicia, remedium habent ethica-
dum
excitat
indul-
gentiae.
Maius 4.27
cillum per lacrymas veraque penitentiam:
ut nedium illorum integrum obiuia: aut remissio-
nem, offensarum indulgentiam, sed insuper amisi-
sum recipiant griam, immo ad gradum meriti
eouocandam altiorum, quam ex quo per pecca-
tum deciderant. Haec Christus Dominus fidu-
cianam dederat, & verbis hisce pefculaverat. Pensi-
onem agere: appropinquauit enim regnum cae-
lorum. Confirmauit, autem hoc apostoli para-
bola filii prodigi: qui licet paternis contumaciam
excelluisse laribus Parti iniurias, opum dilapida-
tor, reuersus tamen dominum, veniamque cernens
deprecatus, ad eo in veterem receperat fuit ami-
citiam, preiublia novilque induens vestimentum,

coniuicio exceptus opiparo, tandem membris &
corporis alacritate ac mœchia, ut viliam sic often-
dierit, si obedienti ut ceteroque præstatim filio, patre
nis ædibus numquam egresso, sic ad aures illi
sermenti, ut vere dicere posset: Numquid
mandatum tuum præteriuit? Quia vero licet
obiceret, ait D. Chrysostom, hanc, solum esse par. Dicit
bolani factumque huiusmodi quis acclimatissi-
mibus: exempla subiectis oculis tuis specchio
peccatoris receptis, & deinde gratia
gloriificatores eminentissimi. Vide Latram, In
paradiso, publicanum fecit Euangelijs, b. Dicit
phantum Paulum orbis Apóstolum. Nominatio
autem exéplum attende p. t. e. inquit D. Hieronan-
num. Ut exemplo Petri intelligeremus, quanto si
virius pauciorum per quā non scilicet veniam in-
sequi, sed etiam morte dignatur recuperari, ut
obtinere possemus. Ne te scelerū tuorū magnitudi-
perterreat: quia Petrus grauia cōfidentia atque
Iudicavit David ut lopremam contra levi-
tentem, negatorem seu detractionem illius quia
et amicum haberetur, fuerat, mensaq; lux con-
suum adhibegat: Si inimicus meus malitiosa-
misi, sustinuisti utique. Et sit in qui erit mihi
super me magna locutius fuisse, ad condicione
forficam ab eo. Tu vero homo unumvis dux mo-
x. neus meus, qui simul mecum dulces capi-
cibus, in domo Dei ambo animas cum custodi. Verba sunt hæc quæ Christus, Domini nostri Iu-
sti. lula prædictio facilius exaggeratæ in-
iquitatem, repetit: & à quod virtutem profite-
potest, atque de D. Petri has p. t. e. expone-
t: Quod me negaverint inimici, neque no-
mini inimicis detracterent, & confiterent se Af-
flixi illis reculaverint: in aliud fuit post eo
hoc ita molestie: erat enim fatigata mole
inimici: Odis habuerunt me gravis. Tu vero, Dux
meus, amicus multo superius: mihi extre-
dux generalis, & rosi insipiens ante legamus am-
hi. Vicarius: Noi moniti tu cogitans mihi &
ego tibi: Vete nos modice effici quod me co-
gnosceret, diceretque mihi: Ego dico tibi: quia tu
es Christus Filius Dei vivus. Et ego tibi recipio.
Ego dico tibi: quia tu es Petrus. Tu ille mec per-
petuus mensa communia: Dulces mecum capi-
cibus: quando ipsum tibi corpus meum in cibis
dedi, & sanguinem meum in potum feculam illi-
lud omni manna lapidum. Tu ille mihi culte-
ratis, mei nominis confessor inclivis, & ego te
nominis exaltator illiusissimus: cum enim mihi
dices mea p. g. diuinitas: ego dico tibi quia
tu es Cœlestis Filius Dei vivus: Ego tibi & p. t. e.